
1 

 

 

 

 

- 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  STATALE  

DI GATTATICO/CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO (RE) - Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

                   E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it 

                 Codice meccanografico REIC82300P  Codice fiscale 80015330352 

Distretto Scolastico di Montecchio n. 009 
 

Alla Sez. di Pubblicità Legale (Albo online) 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
 

Oggetto: Approvazione Graduatoria DEFINITIVA AVVISO prot. 3351 del 28/05/2025 per la selezione dei 

docenti interni ESPERTI e TUTOR a valere sul progetto del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. 

Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di 

cui al decreto n.102 del 27/05/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 

FSE+, Agenda Nord. 

 

1. Azione ESO4.6.A1 Potenziamento delle competenze di base, comprese le 

competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e 

territoriale; Sottoazione: ESO4.6.A1.B Integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e 

territoriale per il I ciclo; 

Titolo progetto: “Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base”;  

CUP H64D24002220007 

 

2. Azione ESO4.6.A2 Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo  

tutto l’arco della vita (Transizione digitale); Sottoazione: ESO4.6.A2.B Sviluppo e  

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003919 - 20/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDAFirmato digitalmente da GIANLUCA FREDA

mailto:ic.gattaticocampegine@tin.it
mailto:reic82300p@pec.istruzione.it


2 

 

 

 

rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della 

vita (Transizione digitale) per il I ciclo; 

Titolo progetto: “Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali”;  

CUP H64D24002230007 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO Il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTI I fondi strutturali Europei – programma nazionale “Scuola e competenze”2021- 2027.Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) -Fondo Sociale Europea Plus Obiettivi specifici ESO.4.6; 

VISTO il D.M. 102/2024:Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni 

del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 

del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA La lettera di autorizzazione al progetto Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024; 

VISTE Le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PN 21/27 (Collegio Docenti – n. 3 del 

07/11/2024 e del Consiglio di Istituto – n. 3 del 31/10/2024); 

VISTO Il progetto  inoltrato dalla Scuola su apposita piattaforma in data 14/11/2024 - cod. candidatura 

5985 protocollo n. 0165515 per un importo totale autorizzato di € 54.540,00; 

 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015 n. 107; 

 

VISTO Il Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 268 del 11/01/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.  5 del 07/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VIST la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003919 - 20/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDAFirmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



3 

 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR” per la realizzazione 

dei percorsi formativi e la corretta esecuzione del Progetto in oggetto; 

CONSIDERATO Che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’A. S. 2024/2025 e 2025 /2026 

dovranno concludersi entro il 30/09/2026; 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico adottato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 8 del 15/04/2025; 

VISTO il Quaderno n. 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito; 

CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire dalla data 

di sottoscrizione del contratto individuale e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque 

entro il 31/12/2026 (o eventuali proroghe ufficiali) e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di 

cui sopra; 

VISTO l’avviso prot. n. 3351 del 28/04/2025 con cui l’Istituzione Scolastica ha avviato la selezione di n. 8 

docenti ESPERTI e n. 8 docenti TUTOR per le Azioni del Progetto in oggetto destinate agli alunni delle scuole 

primarie dell’Istituto I.C Gattatico Campegine; 

 
VISTO l’art. 6/bis della legge 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTA la dichiarazione assenza conflitto di interesse del Dirigente Scolastico Dott. Freda Gianluca in 

merito alla valutazione delle candidature per il conferimento di incarichi interni di docenti ESPERTI e 

TUTOR a valere sul progetto in oggetto, prot. n.2044 del 10/03/2025; 

 

VISTA l’attestazione di valutazione diretta del Dirigente Scolastico delle candidature per il conferimento di 

incarichi interni di docenti ESPERTI e TUTOR a valere sul progetto in oggetto, prot. n. 2737 del 10/04/2025; 

 

Vista il decreto di  nomina e convocazione della commissione di valutazione per il conferimento di 

incarichi individuali per la selezione e il reclutamento di personale interno per il ruolo di tutor ed esperti 

per la realizzazione dei moduli formativi prot. n. 3670 del 10/05/2025; 

 
VISTO il verbale di valutazione  del Dirigente Scolastico  e dalla commissione delle candidature per il 

conferimento di incarichi sopra indicati prot. n. 3300 del 12/05/2025; 

 
TENUTO CONTO che le istanze pervenute sono state presentate esclusivamente da personale interno 

all’I.C. di Gattattatico - Campegine (RE); 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto dell’avviso di selezione interna, Prot. n. 3351 del 28/04/2025 che risultano essere strettamente  

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel D.M. 102/2024; 

 

VISTO il verbale della commissione prot. 3700 del 12/05/2025 nella quale la docente Sterbini Margherita 

veniva esclusa per mancanza di allegato A “domanda di partecipazione”: 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003919 - 20/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDAFirmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



4 

 

 

VISTO: Il ricorso presentato dalla  docente Sterbini Margherita in data 16/05/2025 avente per oggetto: 
Richiesta verifica   graduatoria SELEZIONE DI DOCENTI INTERNI ESPERTI E TUTOR A VALERE SUL 
PROGETTO “AGENDA NORD”, dove si richiede  la verifica della graduatoria relativa alla selezione di docenti 

interni ed esterni esperti e tutor a valere sul progetto Agenda nord, in quanto ritengo ingiusta la mia 
esclusione dal momento che la domanda è stata inviata in data 6 maggio 2025 alle ore 11.32 corredata di 
numero 5 allegati: curriculum, carta d'identità, allegato A e B tutor e B esperto. 
 
ESAMINATO il ricorso pervenuto avverso la graduatoria provvisoria, protocollo n. 3761 del 14/05/2025, 
pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica dell’Istituto; 

 
 

 

VERIFICATA da parte della segreteria la presenza nel primo invio dei documenti della Prof. Sterbini del   

modulo di candidatura, non rilevato nel secondo invio; 

 

RITENUTO che ciò consenta di riammettere alla procedura la Prof. Sterbini, originariamente esclusa per  

irreperibilità della suddetta candidatura;      

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione della sotto indicata graduatoria definitiva relativa all’ avviso di selezione per docenti 

interni ESPERTI e TUTOR a valere sul progetto PN 2021/2027 (FSE+) Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 

Agenda Nord.  

1.Azione ESO4.6.A1 Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze 

chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale; Sottoazione: 

ESO4.6.A1.B Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 

lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di 

cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale per il I ciclo; 

Titolo progetto: “Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base”;  

CUP H64D24002220007 

 

2.Azione ESO4.6.A2 Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco 

della vita (Transizione digitale); Sottoazione: ESO4.6.A2.B Sviluppo e rafforzamento delle 

competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione digitale) per il I 

ciclo; 

Titolo progetto: “Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali”;  

CUP H64D24002230007 

 

 

 

 

 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003919 - 20/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDAFirmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



5 

 

 

 

 

Tabella valutazione candidati per la figura di Esperto e Tutor. 

 

Titolo progetto 

N. incarichi 

da 

selezionare 

Edizioni/ore GRADUATORIA 

LINGUA MADRE  

(Agenda Nord: alfabetizzazione) 

2 Esperto 

2 Tutor 

30 ore x 2 

30 ore x 2 

ESPERTO:  

Bonaretti, 35 punti (1 edizione) 

Sterbini 33 punti 

Emmolo, 33 punti 

Novara, 27 punti 

Gandolfi, 15 punti (1 edizione) 

 

TUTOR:  

Sterbini 39 punti 

Emmolo, 33 punti 

Novara, 27 punti 

Schinocca, 27 punti 

LINGUA INGLESE PER GLI 

ALLIEVI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA 

(Agenda Nord: inglese) per 3 

edizioni da 30 ore 
3 Esperto 

3 Tutor 

30 ore x 3 

30 ore x 3 

ESPERTO:  

Suraci, 33 punti 

 

TUTOR:  

Sterbini, 39 punti 

Emmolo, 36 punti 

Novara, 27 punti 

Schinocca, 27 punti 

Gandolfi, 15 punti (1 edizione) 

SVILUPPO DEL PENSIERO 

COMPUTAZIONALE E DELLA 

CREATIVITÀ DIGITALE  

(Agenda Nord: Informatica) 
3 Esperto 

3 Tutor 

30 ore x 3 

30 ore x 3 

ESPERTO:  

Bonaretti, 35 punti (per 1 edizione) 

 

TUTOR:  

Sterbini 39 punti 

Zito, 37 punti (per 2 edizioni SPP e 

SPC) 

Emmolo, 36 punti 

Novara, 27 punti 

Gandolfi, 15 punti (1 edizione) 

 

 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’istituzione 

scolastica con valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

 Dott. Freda Gianluca 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003919 - 20/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDAFirmato digitalmente da GIANLUCA FREDA


		2025-05-20T14:03:56+0200
	GIANLUCA FREDA


		2025-05-21T10:42:50+0200
	GIANLUCA FREDA




